
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676279

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA 
SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA - R$100.592,85
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 16/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676782

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 676310
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 8/2014
Objeto: Aquisição de móveis projetados 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: UASG 925980 Atendendo a solicitação do 
Departamento de Obras e Manutenção, setor requisitante e 
apoio técnico, certame republicado onde fi cam alterados os 
arquivos de lay-outs do ármarios, permanecendo inalterados 
demais condições.
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 14/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE INQUÉRITO CIVIL
 Nº 001262-116/2013-MP/1ªPJ/DCF/DH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677226
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 

FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS, Dra. MARIA 

DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna pública a instauração do 

Inquérito Civil nº 001262-116/2013-MP/1ªPJ/DCF/DH 
que se encontra à disposição no Prédio Anexo III do Ministério 

Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio nº 36, Anexo I, Bairro 

da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

Portaria de Instauração nº 012/2014

Data da Instauração: 11/04/2014
Objeto: Converter o presente Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil, promovendo a coleta de informações, bem como 
a adoção de medida extrajudiciais e judiciais cabíveis, no sentido 
de apurar as condições estruturais e das obras de reconstrução 

da EEEF Manuela de Freitas.

Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS 

HUMANOS.

Promotora de Justiça: MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA 

(TITULAR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS – PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676758
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2014

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria das Barreiras,  avisa que fará licitação tipo 
Pregão presencial para aquisição de implantação de Sistema 
informatizado em Nota Fiscal Eletrônica; Sistema de tributos 
,    no dia  07 de  maio  de 2.014, às 09h00min (nove horas), 
maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui 
Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633,  Marcio 
Neiva,  Presidente da CPL,  Santa Maria das Barreiras, (PA)  23 
de abril de 2014.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2014
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial para aquisição de material de construção, no dia 07 
de maio de 2014, as 10 horas maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 
94.9152.0633,  Marcio Neiva,  Presidente da CPL,  Santa Maria 
das Barreiras, (PA)  23 de abril de 2014
Pregão Presencial nº 23/2014
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão 
presencial para aquisição de material de consumo para as 
Secretaria da Prefeitura, e papelaria no dia 07 de maio de 2014,  
as 11 horas maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, 
Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633,  
Marcio Neiva,  Presidente da CPL,  Santa Maria das Barreiras, 
(PA)  23 de abril de 2014.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676828

TERMO ADITIVO DE CONTRATOS DE LOCAÇÃO DE IMOVEIS
Nº DO CONTRATO: Nº 0001

Nº DO TERMO: Nº 002
Data de assinatura: 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, conforme índice do IGPM
Dotação: Funcional 08 122 0009 2.091 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: ANDRÉ VIEIRA DIAS, RG nº 2442954 PC/PA, 
CPF/MF nº 003.962.429-36, e ELIZÂNGELA DOS SANTOS DIAS 
RG nº 2547531 PC/PA e CPF/MF nº 581.163.382-34, residentes 
na passagem Alacides Nunes, nº 54, Bairro: Marco, Belém - 
Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0007
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM.
Dotação: Funcional 08 122 0009 2.091 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: Benedito Lobato de Moraes RG: 1955596 PC/PA 
CPF: 355.636.302-00  e  Francisca de Paula Moraes  RG 3968703, 
CPF nº 941.538.762-91, residentes na trav. 15 de Novembroo, 
s/n Centro, Colares - Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0009
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM
Dotação: Funcional12 122 0007 2.049 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: Maria Ângela Furtado de Miranda RG 2110479, 
CPF nº 145.401.262-53, residente na trav. trav. do Triunfo s/n, 
Centro Colares - Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0010
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM
 Dotação: Funcional 12 122 0007 2.045.011 Despesa 
3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: MARIA CELIMAR FERREIRA DE OLIVEIRA, RG nº 
2299526 PC/PA, CPF/MF nº 888.438.312-91 e MAURO SOARES 
DE OLIVEIRA; RG nº 15879429 PC/PA e CPF nº 286.970.652-
91; residente na Tv. Marechal Deodoro da Fonseca, s/n Bairro: 
Centro, Colares - Estado do Pará,
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0011
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM
Dotação: Funcional 08 122 0009 2.089 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: LÚCIA RENILDES DOS SANTOS MACHADO, RG 
nº 3232190 SSP/PA, e do CPF/MF nº 483.479.902-63; residente 
na Rua Manoel Ferreira, s/n Bairro: Bacuri, Colares - Estado do 
Pará,
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0012
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 31/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM
Dotação: Funcional 04 123 0002 2.011 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: LUIZA SALDANHA MENDONÇA, RG nº 1757075 
SSP/PA, e do CPF/MF nº 014.647.602-68; na Tv. Castelo Branco, 
nº 1244 Bairro: São Brás, Belém - Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0013
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 31/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM  
Dotação: Funcional 08 122 0009 2.044 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: ISABEL CRISTINA DOS SANTOS SILVA, 
brasileira, portadora do RG nº 2180067 PC/PA, e do CPF/MF nº 
564.375.442-87; residente e domiciliada na Rua Roso Dani, nº 
68, Bairro: São Brás, Belém - Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0018
Nº DO TERMO: Nº 002

Data de assinatura: 14/02/2014
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor  do 
contrato de locação de imóvel não residencial, comforme indice 
do IGPM
Dotação: Funcional 12 122 0007 2.049  Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 16/02/2014 a 15/02/2015
CONTRATADO: LUIZ CARLOS PANTOJA DA SILVA, brasileiro, 
casado, portador do RG nº 2564995 PC/PA, e do CPF/MF nº 
286.957.632-34, e MARIA DE NAZARÉ DA SILVA PANTOJA, 
brasileira, casada portadora da RG nº 5430204 PC/PA e do CPF/
MF nº 941.308.332-00 residentes e domiciliados na Vila Itajurá, 
s/n, Bairro: Centro, Colares - Estado do Pará
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0039
Nº DO TERMO: Nº 001

Data de assinatura: 31/12///2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor  do 
contrato de locação de imóvel não residencial, comforme indice 
do IGPM
Dotação: Funcional 15 122 0004 2.026 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: OFIR MORAES NETO, brasileiro, casado, portador 
do RG nº 1648688 SSP/PA, e do CPF/MF nº 0004.299.292-34, 
e EDITE DE CARVALHO NETO, brasileira, casada portadora da 
RG nº 197.217 e do CPF/MF nº 467.030.202-72, residentes e 
domiciliados na Rodovia BR 316, s/n, residencial pleno, BL. C/T, 
Ap. 201, centro Ananindeua
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

Nº DO CONTRATO: Nº 0046
Nº DO TERMO: Nº 001

Data de assinatura: 31/12///2013
Justifi cativa: Prorrogação do prazo e reajuste do valor do contrato 
de locação de imóvel não residencial, comforme indice do IGPM
Dotação: Funcional 04 122 0002 2.008 Despesa 3.3.90.36.00
Prazo: 01/01/2014 a 31/12/2014
CONTRATADO: MARIA ÂNGELA FURTADO DE MIRANDA, 
brasileira, solteira portadora do RG nº 2110479 SEGUP/PA e do 
CPF/MF nº 145.401.262-53, residente e domiciliado na travessa 
do Triunfo s/n bairro centro Colares.
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677333

Ato: 43/2014
Término Vínculo: 28/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI ESTADUAL Nº 
5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / ARIANNE BRITO CAL ATHIAS (ASSESSOR DO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


